enunciationem Philippi cum prophetica praedicatione, prudenter et mansuete de veritate dicti interrogat *a Nazareth potest aliquid boni esse?*

Consequenter ponitur admonitio Philippi: *dixit ei Philippus: veni et vide*; quae quidem admonitio utrique responsioni Nathanaelis convenit. Assertive quidem, ut dicatur: tu dicis quod a Nazareth potest aliquid boni esse, sed ego dico, quod illud bonum quod tibi annuntio, tantum et tam magnificum est quod ego exprimere non valeo; et ideo *veni, et vide*. Interrogative autem legitur sic. Tu admirando dicis: *a Nazareth potest aliquid boni esse?* Reputans hoc esse impossibile secundum Scripturas; sed si experiri volueris quae ego expertus sum, intelliges vera esse quae dico; et ideo *veni, et vide*.

Trahit quidem Philippus Nathanaelem ad Christum, eius interrogationibus non fractus, qui scit de reliquo eum non contradicturum, si verba et doctrinam Christi gustaverit: et in hoc Philippus Christum secutus est, qui superius interrogantibus eum de habitaculo, respondit: *venite, et videte*. Ps. XXXIII, 6: *accedite ad eum, et illuminamini*.

Consequenter cum dicit *vidit Iesus Nathanaelem*, ponitur consummatio fructus per Christum. Sciendum autem, quod aliqui dupliciter convertuntur ad Christum: quidam per miracula visa, et experta in se, sive in aliis; quidam vero per spirationes internas, et per prophetiam et praenoscentiam occulorum futurorum. Sed efficacior est modus per prophetias et praenoscentiam futurorum converti, quam per miracula. Ipsi enim Daemones, et aliqui homines eorum auxilio, aliqua mira praetendere possunt: sed futura praedicere solius divinae virtutis opus est; Is. XLI, 23: *ventura quoque annuntiate, et dicemus quod dii estis*; I Cor. c. XIV, 22: *prophetiae datae sunt fidelibus*. Et inde est quod dominus non per miracula, sed per praenuntiationem occulorum Nathanaelem ad fidem trahit; et ideo dicit de eo *ecce vere Israelita, in quo dolus non est*.

for out of you a ruler will come forth, who will rule my people Israel,” as we read in Matthew (2:6). And so, not finding Philip’s statement in agreement with the prophecy, he prudently and moderately inquires about its truth, **What good can come from that place?**

319 Then Philip’s advice is given, **Come and see**. And this advice suits either interpretation of Nathanael’s answer. To the assertive interpretation it is as though he says: You say that something good can come from Nazareth, but I say that the good I state to you is of such a nature and so marvelous that I am unable to express it in words, so **Come and see**. To the interpretation that makes it a question, it is as though he says: You wonder and say: **What good can come from that place?**, thinking that this is impossible according to the Scriptures. But if you are willing to experience what I experienced, you will understand that what I say is true, so **Come and see**.

Then, not discouraged by his questions, Philip brings Nathanael to Christ. He knew that he would no longer argue with him if he tasted the words and teaching of Christ. And in this, Philip was imitating Christ who earlier answered those who had asked about the place where he lived: “Come and see ... “Come to him, and be enlightened” (Ps 33:6).

320 Then when he says, **When Jesus saw Nathanael**, the consummation of this fruit by Christ is described. We should note that there are two ways in which men are converted to Christ: some by miracles they have seen and things experienced in themselves or in others; others are converted through internal insights, through prophecy and the foreknowledge of what is hidden in the future. The second way is more efficacious than the first: for devils and certain men who receive their help can simulate marvels; but to predict the future can only be done by divine power. “Tell us what is to come, and we will say that you are gods” (Is 41:23); “Prophecies are for those who believe.” And so our Lord draws Nathanael to the faith not by miracles but by making known things which are hidden. And so he says of him, **Here is a true Israelite, in whom there is no guile**.

Ubi tria occulta ei insinuat, scilicet occulta praesentia, quae sunt in corde, praeterita facta, et futura caelestia: quae quidem tria scire, divinum est, non humanum opus.

Occulta quidem praesentia insinuat ei, cum dicit *ecce vere Israelita, in quo dolus non est*: ubi quidem primo ponitur Christi praenuntiatio; secundo vero Nathanaelis inquisitio, ibi *unde me nosti*?

Dicit ergo circa primum *vidit Iesus Nathanaelem venientem ad se*, quasi dicat: antequam ad ipsum perveniret, dixit de eo: *ecce vere Israelita* et cetera. Dixit autem hoc de eo antequam ad ipsum perveniret, quia si dixisset hoc postquam ad Iesum pervenisset, potuisset credere Nathanael quod hoc Iesus audivisset a Philippo.

Dixit autem *ecce vere Israelita, in quo dolus non est*: Israel autem duas interpretationes habet. Uno enim modo interpretatur rectissimus; Is. XLIV, 2: *noli timere, serve meus rectissime, quem elegi*, ubi dicit Glossa, quod Israel interpretatur rectissimus. Alio modo Israel interpretatur vir videns Deum. Et secundum utrumque, Nathanael est vere Israelita: quia enim ille dicitur rectus in quo non est dolus, ideo dicitur *vere Israelita, in quo dolus non est*; quasi dicat: vere repraesentas genus tuum, quia tu es rectus et sine dolo. Quia vero per munditiam et simplicitatem homo Deum videt, ideo dixit *vere Israelita*; idest, tu es vir vere videns Deum, quia tu es simplex et sine dolo.